

## Úřad práce České republiky, generální ředitelství

Č.j.: UPCR-2021/121369

### Oprávnění zaměstnanců

#### **Žádost:**

ze dne 10. 12. 2021

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

„1. Na základě jaké pravomoci je oprávněn zaměstnanec úřadu práce vyžadovat a kontrolovat osobní citlivé údaje jako jsou lékařská potvrzení či lékařská dokumentace?

2. Na základě jaké pravomoci je oprávněn zaměstnanec úřadu práce kontrolovat a vymáhat nařízení ministerstva zdravotnictví?

3: Na základě jaké pravomoci je oprávněn zaměstnanec úřadu práce vytvářet interní hygienická opatření která vedou k zasahování do práv dotčených osob daným nařízením? “.

#### **Odpověď generálního ředitelství Úřadu práce ČR:**

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující:

Ad 1): Lékařská potvrzení či dokumentace jsou dle nařízení Rady (EU) 2016/679 (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) a dle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů považována za citlivý osobní údaj, jež může být kontrolován pouze v oprávněném zájmu daném zákonem, přičemž aby jejich zpracování bylo zákonné, je třeba dodržet podmínky stanovené v čl. 6 citovaného nařízení. V Úřadu práce ČR působí rovněž pověřenec pro ochranu osobních údajů, který plní úkoly ve smyslu čl. 39 nařízení Rady (EU) 2016/679 (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).

Oprávnění zaměstnanců Úřadu práce ČR při výkonu státní správy ve vztahu ke klientům jsou dána příslušnými právními předpisy (zákonem č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 588/2020 Sb., o náhradním výživném a zákonem č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů), neboť dle zákona č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Úřad práce ČR plní úkoly v oblastech zaměstnanosti, ochrany zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele, státní sociální podpory, dávek pro osoby se zdravotním postižením, příspěvku na péči, pomoci v hmotné nouzi, inspekce poskytování sociálně-právní ochrany, dávek pěstounské péče, náhradního výživného pro nezaopatřené dítě, a to v rozsahu a za podmínek stanovených těmito zákony.

Ve vztahu k zaměstnancům Úřadu práce ČR, kdy Úřad práce ČR vystupuje v pozici jejich zaměstnavatele, vyplývají jeho oprávnění zejména ze zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů, a ze zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

V souvislosti s onemocněním COVID-19 pak příslušná oprávnění vyplývají zejména

z aktuálních Mimořádných opatření Ministerstva zdravotnictví, vydávaných za účelem snížení rizika šíření infekční nemoci, na základě § 2 zákona č. 94/2021 Sb., o mimořádných opatřeních při epidemii onemocnění COVID-19 a o změně některých souvisejících zákonů, potažmo zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů.

Ad 2): Příslušná oprávnění vyplývají zejména z aktuálních Mimořádných opatření Ministerstva zdravotnictví, vydávaných za účelem snížení rizika šíření infekční nemoci, na základě § 2 zákona č. 94/2021 Sb., o mimořádných opatřeních při epidemii onemocnění COVID-19 a o změně některých souvisejících zákonů, potažmo zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů.

Mimořádná a ochranná opatření Ministerstva zdravotnictví jsou vyhlášena na základě zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 94/2021 Sb., o mimořádných opatřeních při epidemii onemocnění covid-19. Mimořádná opatření Ministerstva zdravotnictví, vydávaná za účelem snížení rizika šíření infekční nemoci, jsou opatřeními obecné povahy, tedy správními akty, které slouží ke konkretizaci již existujících povinností vyplývajících ze zákona. Povinnost dodržovat pravidla stanovená tímto správním aktem pak v oblasti ochrany veřejného zdraví vyplývá z § 92n písm. b) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů, kdy porušení této povinnosti je navíc přestupkem. Přestupky podle tohoto zákona projednává krajská hygienická stanice. Aktuální znění příslušných opatření lze nalézt na webových stránkách Ministerstva zdravotnictví.

Ad 3): Interní hygienická opatření jsou vytvářena zejména na základě zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů a příslušných aktuálních Mimořádných opatření Ministerstva zdravotnictví, vydávaných za účelem snížení rizika šíření infekční nemoci, na základě § 2 zákona č. 94/2021 Sb., o mimořádných opatřeních při epidemii onemocnění COVID-19 a o změně některých souvisejících zákonů, potažmo zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů.

Poskytnuté informace Vám zasíláme na Vámi uvedenou adresu pro doručování xxx.

S pozdravem